1

（社）日本原子力学会

第７１回倫理委員会議事要旨

日 時   平成 25 年 6 月 12 日（水）13:30～17:30

場 所   日本原子力学会 事務局会議室

出席者   大場委員長、作田幹事、内山委員、北村委員、小林委員、柴田委員、

関村委員、林委員、三好委員

山本理事                                  （10 名：委員名簿順）

配布資料

資料71-1  第70回倫理委員会議事要旨（案）

資料71-2  2013年秋の大会企画セッション予稿原稿（案）

資料71-3  倫理委員会委員応募のお願い

資料71-4(1) AESJ倫理規程改訂に関する意見

資料71-4(2) 科学者の行動規範

資料71-5(1) 講師謝礼金支出基準に関する申し合わせ（案）

資料71-5(2) なし

資料71-5(3) 2013年春の年会企画セッション投稿原稿（案）

議事

１．資料 71-1 により、前回議事要旨（案）を確認し、了承された。

２．資料 71-2 により、2013 年秋の大会企画セッション予稿原稿について、作田幹事、北村

委員から説明があった。内容について、気づいた点があれば、宮越副委員長まで連絡す

ることとした。

３．資料71-3により、倫理委員への立候補について、作田幹事から説明があった。総務財

務委員会等における委員会委員の年齢に関する議論の状況についての紹介があった。倫

理委員会としても委員の若返りを従来から目指してきていることもあり、これらの事情

を勘案して今回の立候補者の理事会への推薦を見送ることとした。大場委員長が、立候

補者に対する回答文を作成し、送付することとした。

４．資料71-4(1)(2)により、倫理規程の改訂について議論した。ここで出された意見、議論

を踏まえて、大場委員長と作田幹事が倫理規程改訂資料をまとめ、次回倫理委員会で議

論することとした。

５．資料 71-5(1)により、講師謝礼金支出基準に関する申し合わせ（案）について、作田幹

事から説明があった。講師派遣依頼元と原子力学会との契約が前提であることを追記し

た方がよいなどの意見が出され、作田幹事が本案を修正のうえ、メールにてコメントを

求めることとした。

６．倫理委員会ホームページが原子力学会サーバー内に移設完了した旨の報告が作田幹事

からあった。複数の委員がホームページのメンテナンスを行えるように、作田幹事がメ

ンテナンス・マニュアルを作成することとした。

 2

７．資料 71-5(3)により、原子力学会誌への 2013 年春の年会企画セッション投稿原稿案につ

いて、作田幹事から説明があった。今後、編集委員会からのコメントについては、作田

幹事が対応することとした。

８．次回倫理委員会は、7 月 10 日（水）13:30～（学会事務局）とする。

以上